SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DE ASSUNTOS

ECONÔMICOS N° 77, DE 2024

Voto de aplauso ao senhor Fabrício de Oliveira, pela vitória na eleição como presidente
da Associação Internacional de Lions Clubes.

AUTORIA: Comissão de Assuntos Econômicos

Página da matéria

Avulso do REQ 77/2024 - CAE   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/164304

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de aplauso ao senhor Fabrício de Oliveira, pela

sua vitória na eleição como presidente da Associação Internacional de Lions Clubes

pelo biênio 2024/2025, ocorrida em Melbourne, Austrália.

JUSTIFICAÇÃO

A eleição do Senhor Fabrício Oliveira como Presidente da Associação

Internacional de Lions Clubes para o período de 2024/2025 representa um marco

significativo tanto para a nossa nação quanto para a comunidade internacional. O

Lions Clubes, presente em 214 países, é uma das maiores organizações de serviço

voluntário do mundo, dedicada a promover a ética no trabalho, o desenvolvimento

comunitário e a solidariedade global.

A escolha de um brasileiro para liderar uma organização tão

prestigiada não apenas honra o nosso país, mas também reafirma a importância

e a capacidade de nossos cidadãos de contribuir significativamente para causas

humanitárias em escala mundial. O Senhor Oliveira, com seu histórico de dedicação

e serviço, exemplifica os valores que o Lions Clubes promove, fazendo dele um

representante digno de tal posição.

Portanto, é com grande admiração e apoio que propomos este voto de

aplauso, reconhecendo não apenas suas conquistas pessoais, mas também o papel

S
F

/
2

4
2

9
2

.
9

4
0

8
8

-
4

0

(
L

e
x
E

d
it
)

00077/2024
REQ

Avulso do REQ 77/2024 - CAE   [2 de 3]

vital que o Lions Clubes desempenha no fomento ao voluntariado e na assistência a

comunidades carentes ao redor do globo. Este voto é um gesto de congratulação a

Fabrício Oliveira e um reconhecimento do impacto positivo que sua liderança terá

no fortalecimento dos ideais de serviço comunitário e cooperação internacional.

4

Sala das Sessões, 25 de junho de 2024.

Senador Vanderlan Cardoso
(PSD - GO)

S
F

/
2

4
2

9
2

.
9

4
0

8
8

-
4

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 77/2024 - CAE   [3 de 3]